
 
PROCESSO SELETIVO 2021 – EDITAL N.º 048/2021 – PROPESP/UFAM–DOUTORADO 

RESULTADO FINAL  

 

A Comissão de Seleção do Programa de Pós-Graduação em Geografia (PPGEOG), no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:  

DIVULGAR o resultado final, conforme o Edital nº 048/2021 – DOUTORADO-PROPESP/UFAM.  

 

CLASSIFI-
CAÇÃO 

Candidatos (as) aprovados (as) e 
classificados (as) às vagas - 

ampla concorrência por 
orientador (a) 

I ETAPA 
(NAEET) 

II 
ETAPA 
(NDO ) 

III 
ETAPA 
(NAC) 

NOTA 
FINAL 
(NF) 

LINHA 2- DOMÍNIOS DA NATUREZA NA 
AMAZÔNIA - ORIENTADOR (a) 

VAGAS 

1º MARCELA BELEZA DE CASTRO 9,5 9,3 8,4 9,2 Prof. Dr. João Cândido André da Silva Neto 1 

1º 
MATHEUS SILVEIRA DE 

QUEIROZ 9,0 8,9 10,0 9,2 
Profa. Dra. Adoréa Rebello da Cunha 

Albuquerque 
2 

2º FLAVIO TEIXEIRA LIMA 
9,3 8,5 1,5 7,4 

Profa. Dra. Adoréa Rebello da Cunha 
Albuquerque 

1º RAYANE BRITO DE ALMEIDA 9,5 9,2 8,3 9,1 Profa. Dra. Natacha Cíntia Regina Aleixo 
2 

2º RENATO FERREIRA DE SOUZA 9,3 8,2 4,6 7,9 Profa. Dra. Natacha Cíntia Regina Aleixo 

1º GABRIELA MENDONÇA DA SILVA 
8,3 8,9 6,2 8,1 

Prof. Dr. Antônio Fábio Sabbá Guimarães 
Vieira 

1 

1º 
ANDRÉ SILVA RODRIGUES 

TOMAZ 7,7 8,6 1,9 6,9 Profa. Dra. Jesuéte Pacheco Brandão 2 

      

 
 
  

      

 
 
  



 
 

CLASSIFI-
CAÇÃO 

Candidatos (as) aprovados (as) e 
classificados (as) às vagas - 

ampla concorrência por 
orientador (a) 

I ETAPA 
(NAEET)  

II 
ETAPA 
(NDO) 

 III 
ETAPA 
(NAC) 

NOTA 
FINAL 
(NF) 

LINHA 1 - ESPAÇO, TERRITÓRIO E 
CULTURA - ORIENTADOR (a) 

VAGAS 

1º 
FREDSON BERNARDINO 

ARAÚJO DA SILVA 8,9 9,5 4,7 8,3 Prof. Dr. Marcos Castro de Lima 
1 

1º 
WILCILENE DA SILVA CORRÊA 

COÊLHO 8,7 9,2 4,6 8,1 Profa. Dra. Amélia Regina Batista Nogueira 2 
2º ROZINEI LIMA MARTINS 8,8 9,0 3,5 7,8 Profa. Dra. Amélia Regina Batista Nogueira 

1º JEVALDO DA SILVA 9,0 9,2 2,3 7,7 Prof. Dr. Ricardo José Batista Nogueira 
2 

2º 
MARCICLEI BERNARDO DA 

SILVA 8,7 9,3 2,6 7,7 Prof. Dr. Ricardo José Batista Nogueira 

1º FELIPE ROSSONI CARDOSO 8,8 8,6 2,8 7,5 Profa. Dra. Ivani Ferreira de Faria 2 

1º SANAE FERREIRA DE SOUZA 8,5 7,6 1,3 6,7 Prof. Dr. Manuel de Jesus Masulo da Cruz 1 

1º 
KLENNA LIVIA GOMES PEIXOTO 

CASEIRO 7,3 7,0 2,3 6,2 Profa. Paola Verri de Santana  1 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

CLASSIFICAÇÃO 
Candidatos (as) aprovados (as) e classificados (as) às vagas 

- Política de ações afirmativas  
I ETAPA 
(NAEET )  

II ETAPA 
(NDO ) 

 III 
ETAPA 
(NAC) 

NOTA 
FINAL 
(NF) 

LINHA 1 
ESPAÇO, 

TERRITÓRIO E 
CULTURA NA 
AMAZÔNIA  - 

VAGAS  

1º MARIA DO SOCORRO SOUSA E SILVA 8,0 8,3 4,9 7,5 

3 2º RONALD ROSA DE LIMA 8,5 8,7 2,5 7,4 

3º DALILA NAIARA COSTA HENRIQUE DA SILVA 8,3 7,6 2,2 6,8 

       

CLASSIFICAÇÃO 
Candidatos (as) aprovados (as) e classificados (as) às vagas 

- Política de ações afirmativas  
I ETAPA 
(NAEET )  

II ETAPA 
(NDO ) 

 III 
ETAPA 
(NAC) 

NOTA 
FINAL 
(NF) 

LINHA 2 
DOMÍNIOS DA 
NATUREZA NA 

AMAZÔNIA - 
VAGAS 

1º HAMILTON BONIFÁCIO BARROSO 8,2 8,4 3,0 7,2 3 

 

 

 

 

 

 



 
 

Manaus, 08 de março de 2022. 

 

Banca examinadora 

 
 
 
 
 

iFCHS/PPGEOG/MESTRADO E DOUTORADO EM GEOGGRAFIA/UFAM – Av. Gal. Rodrigo Otávio Jordão Ramos, 3000, Setor Norte, Campus Universitário – 69077000 – Manaus/AM – E-mail: ppgeog@ufam.edu.br 

mailto:ppgeog@ufam.edu.br

